Socrat. & *Sozom.* & *Agreter*, quod eruditus hactenus magis solliciti fuerint de interpretatione Ruffini, quam Canonis VI, & quod hunc ex illo explicare maluerint, cum tamen potius ille ex *Canone VI* explicari debeat; hunc in finem primo offendit, Romanum Pontificem Patriarchum jus temporis Concilii Nicani per totum Occidentem sustinuisse, & inde concludit, per suburbicarias provincias totum Occidentem intelligi debere, quorum etiam inclinat Anton. Pagi *in critica ad Baron.* ad ann. 325 §. 40 & Petrus Iosephus Canelius in *metropol. urb. hisp.* p. 2. diff. 6. c. 5 §. 8 ff. qq.

*De jure
fententiæ
Falsi, ali-
arumq.*

§. II. Sed hanc explicationem nimis contortam, ino a mente Ruffini alienam esse, fateatur eruditus, & inter eos doctissimum de Pin de *anag. eccl. dif. c. 5 f. drc. f.* Locutus est Ruffinus secundum morem sui temporis, & non credendum est, quod vocit satis nota, & publice recepta diversam plane & novam impositus sit significativa re tam maximis momentis, neque enim illus poset offendit locis, unde probari possit, per provincias suburbicarias totum Occidentem esse intelligendum. Ceterum nec Galliam sub *provinciis* suburbicariis intelligi potuisse, eleganter probat prelaudatus de Pin per Reliquum Valentini, Valentii & Gratiani apud Baron. ad ann. 371 n. 1, ubi conceditur Vrsicino, qui prius in Gallia relegatus erat, ut posse inde diffricare, ne tamquam ad urbem Romanam & regiones suburbicarias valeret committere, qui locis evidenter offendit, regiones suburbicarias totum Occidentem non designatae, conf. clariss. Basnage *tom. II anal.* ad ann. 325 §. 3.

*Petri de
Marca for.
sententia.*

§. III. Autor noster ut Ruffinus cum *Canone* II componat, etiam ingreditur viam, & concedit quidem, quod Ruffinus loquatur tantum de ecclesiis suburbicariis, non de universo Occidente, negat tamen, quod Ruffinus agat de *universo iure Patriarchico Romani Episcoporum*, cum tantum comparationem instituit secundum quid inter Alexandrinum & Romanum Episcoporum *rationes ordinacionis*, quod sicut Alexandria in *Egyptiana* diocesis hac potestate iteretur, ita etiam Romanus in ecclesiis suburbicariis, & hoc intuitu utrumque posse comparari, non ultius, cum Romanus præterea maiorem & ampliore potestate per totum Occidentem habuerit, quam ulli alii Exarchi. Ab hac explicatione quoque non abhorret Edmund. Richerius hisc. concil. general. c. 1

§. 12. Sed jam prævidit acutissimus Anton. Pagi *Rejiciunt* & *in crit. ad Baron. tom. I ann. 325 §. 44*, hanc ex-examinationem a mente Ruffini esse alienam, cum generaliter dicat, *canone Nicano VI flatuum*, ut apud *Alexandram* & in urbe *Roma* *venientia confabulatio servetur*, ut ille *Egypti* & hic *suburbicariarum ecclæsiarum curam gerat*, quæ verba interpretationem Autoris nostri non admittuntur. Evidetum itaque hactenus est, (1) per suburbicarias ecclæsias non intelligi totum Occidentem, (2) nec mentem Ruffini esse, quasi præter speciem potestatem, quam eo tempore in suburbicarias ecclæsias exercuit, adhuc aliquam habuerit.

§. IV. Superet ergo, ut inquiramus, quid *Suburbicas* per suburbicarias ecclæsias intelligatur. Autor ex *eccl. Salmasi* id fatus bene explicit, quo ipso error quid *de extraord. sive for. mun. lequitur*, fatis rejicit, dum exsuffiat, quod per suburbicarias tantum illi *subintellecere* sint provincie, que intra centesimum lapideum postea fuerint, cum potius ille hic intelligentiæ provincie, que ubi Vicario frumentari, quales decem recenter *Notitia imperii* his verbis: *sibi dispositione V.S. vicarii urbe Rome provinciæ infra scriptæ: Confabulæ I Campanæ, II Tufia & Umbria, III Picenæ suburbicariæ, IV Sicilia, Corrætæ I Apulia & Calabria, II Brutiorum & Lucania, Praefides I Samnia, II Sardinia, III Corsica, IV Valeria, conf. Petrus Iosephus Canelius in *metropol. urb. hisp.* p. 2 diff. 6. c. 1. Fundamenta differentiæ & contentientia recenter plenius du Pin cit. l. clariss. Basnage *cit. l. §. 3.* Canelius cit. l. c. 3. Ex his in §. 4 Autor illustriss. *per necessarium consequentiam concludit*, quod *rus Metropoli* Romanus sub se *Metropolis* habere potest *fub-
urbicariæ*, cum tota provincia sua potestate direxerit, & per singulis provinciis ex decreto *Circum-* *Nicani* *Synodus Nicana* id disertis verbis iubet, nec haec sententia evictum est, quod singula & diffinieantur provincie civiles etiam diffinierunt quod ad disciplinam ecclesiasticam tempore Concilii Nicani. Quin concedit ipse Petrus Iosephus Canelius *cit. l. §. 2*, ecclesiasticas provincias civiles saepe maiores exstinxerit. Neque statim civitates, que dignitatem metropolitanicam civilem habuerint, eo tempore etiam ecclesiasticam obtinuerint, ut dñe offendit Anton. Pagi *in crit. ad Baron. ad ann. 325 §. 5.**

CAPUT II X.

OBSERVATIO XIV ad §. 2.

*de Pontif.
ei Romano
olim com-
petenter por-
etas legi-
latoria?*

IN hoc §. 2 Autor illustrissimus Pontifici Romano aliter potestatem legislatoriam, eamque evincere conatur ex constitutione Theod. & Valent. (que in calce Cod. Theod. sub tit. 24 inter Novellas constitutiones repertur.) Aliplura circa hanc constitutionem sunt monenda. (1) Totus contextus offendit, non logi Imperatores de potestate *legislatoria*, sed *judicatoria*, cum recentur, in ipso texu occasionem, qua motu, hanc constitutionem ediderint. Scilicet Ponti-

fer Romanus tulerat sententiam, cui Hilarius Episcopus Arelatenus obediens nobilat, quia Pontifex non esset judec competens. Ideo Imperatores decernunt, ut pro lege habendetur sit, quicquid impotenter sancturus sit, h. e. in causis dubiis pronunciantur, nam de sententiæ Papalium valore unice sermenerat & hoc in sensu erat Hilarius Papa Leonem accipit, cuius verba adduxit Autor noster l. 1. c. 9 §. 2 inf. (2) Aliud est *præceptum speciale*, aliud

confitutio ecclesiastica universali. De hac potissimum queritur, an Imperatores Pontifici talem potestatem inducerint, quod negatur (3) si vel maxima in verbis finalibus simus quoque de *potestatis legislativae* Pontificis Romani disponetur; et cetera carentia ex *beneficio & delegatione Imperatorum* exercuitur, non iure proprio, quod an Pontifici sint admirari, meritis dubito. Ceterum que argumenta in §. seq. ex decreto Liberti Episcopi R. deducunt, parum roboris habent. Olim quidem *decreta in sensu civili* dicebantur *sententiae & definitiones principum, & seculis sequentibus Pontificis statuta sua decreta dicere*, ubi tamen condendi leges ad traxerunt; Alt tempore Liberii *decreta denotabant ipsas epistolas*, in quibus solebant de dogmatibus, vel quae ad disciplinam ecclesiasticam pertinebant, decernere, seu contulentes respondere, & iudicium suum fuggere, non per modum *legis*, sed potius *confitit & per confessionem* vel etiam *nude sententiae & opinione*. Audiamus ipsum Liberium Episcopum R., cuius decreta Marca nostra leges esse voluit, qui tamen in epistola ad Constantiniū agnoscuntur ita notanter scribit: *Atque ad stolidum officium, refutat enim Deus meus, invictus accepit, in quo capio facta offensa Domini, quando in seculo furore permanebo, & nunguan mea flatus, sed Apostolica ut essent formata & custodita perfici, sententia morem ordinemque majorum, nibil addidit Episcopatus ubi Rome, nihil minus pauperem.* Ecquid clarus dici potest? Sane per hanc ipsa verba legislatoriam potestatem, quam Autor noster ei adjudicata, fibi abjudicata, & incole morem majorum sequi testatur. Et si spes examinatur epistole, que vulgo *decreta vocantur, vel decretales*, non leges, sed

C A P V T I X .

O B S E R V A T I O N E X V . §. t.

Pontifices confituti nisi nulli fuerint, sed quid juris effectus, sive gerentur.

Nobis exempli & testimoniorum id declaratur.

Ex hoc capite declarantur, qua antea de potestate legislatoria Episcopi Romani dicta sunt. Petebant ut plurimum a Pontifice Romano, tanquam qui optime omnium praxis ecclesiastica nosset, reliqui operi informationem, quia ratione in disciplina ecclesiastica, seu regimini sacro procedendum esset, atque eo tempore quidem Episcopi non nova decernere poterant, & si forte nova decernere vellent, tamen semper sub involvendo antiquae traditionis Apologetice statutorum concorditorum, vel precepti divini, quid staruebant, non vero pro suo spontaneo arbitrio nova introducabant, ut magis antiqua conferware, quam Legislatores agere voluisse videantur. Ad testimoniis ab illustrissimo Autore §. 1. 2 & 3, adducta adhuc sequentia addenda centui. Iulius Pontifex, qui in causa Athanasi gravillime ad Orientales scriptis, sape huc provocat. In rebus ecclesiasticis, ait, non specimen eloquentia, sed canones Apostolici requirantur. Deinde in eadem epistola fe purgat ab imputatione Orientalium, quod Autor discordarum dicti non possit, ait: *Nos sicut dixerimus indiximus, qui omnia secundum canones facimus?* Si ergo Pontifex omnia secundum canones ex prætri-

mitive ecclesiæ facere debet, legislatoria illa potestas facile concideret. Pergit deinde & pluribus aliis locis, se unice secundum canones agere cellatur, & tandem inde concludit: *Quapropter quemadmodum est confitit Deus Pater Dominus nobis Iesu Christi, hec patavim necessaria esse, que nobis scriberentur, tum ut parceremus nefra excommunicatione, tum quia optarem, ecclesiæ non in perturbatione esse, sed secundum canones apostolorum regi.* Innocentius in *Epistola ad Aureliensem Cartaginam*, Episcopam ita scribit: *Sententia mea expulsa atque edici tenorem, iam pridentia tua erit, confors mibi facta, cum unanimis & confacerdotibus nostris hanc ipsam rem in Synodo religiosissima retrahere, ut si nihil dispositionis nostra refutata, nobis plenissime aperiatur res publica, qui deliberatam pœnaliter dievum pan literis ante, ut moris est, ferendam suo tempore prescribam.* Ecclesiastis in epistola ad Periginem, Donatum, Basilium & alios Episcopos per Illyricum constitutos notantes scribit: *Dominetur nobis regulæ, non regulæ dominetur, finis subiecti canonibus cum canonum præcepta servamus.* Sextus III ad eundem Episcopos per Illyricum constitutos ita recitabit: *A canonum præceptis nemo discedat, nec ab his deviat, que iuxta regularum ordinum frequens*

ad

ad vos directa sedis Apostolica decrevit autoritatem.
Agnovit itaque ipse Pontifex, et tantum illa ad ecclesiasticas & canonibus conciliorum erant constituta, ut ita Pontifices in hujusmodi decretis non legislatores sed interpretes, judices & executores canonicas egerint. Leo I in epistola ad Episcopos per Campaniam, Picenum &c. constitutis. c. 5. Decretalia constituta Innocentii I. & aliorum Pon-

tificum custodire mandat, que de ecclesiasticis ordinibus & canonum promulgata sunt disciplina. Plura addere superfldeo, cum ex his satis abunde apparcat, Pontifices in Decretis suis tantum interpres & executores canonum fuissent, & ex iis iudicasse, non leges novas tulisse, quae Decreta postmodum eo majorem obtinuerent autoritatem, quo major Pontificis Romani per Occidente-

C A P V T X.

O B S E R V A T I O XVI.

S. I.

De relationibus ad factum apostolicum, quam materialiam Autor misterio deinceps repetit lib. 7 o. 12. 13. 14. Vi vero appearat, nihil summa iuris sub his lare, breviter de relationibus

natura & causis videndum est. Sunt relations seu consultationes nihil aliud, quam disputationes

corrum, que in causis dubiis facta sunt, directe ad eos, quos nobis prioriores credimus. Non itaque arguant relations jurisdictionem in eo, qui confunditur, nam & hodie adhuc in causis dubiis sunt relations ad collegia judicialia viros per-

tilissimos, quorum autoritas maxima inter homines res eius foleret. Sane respondit ad aliorum relationes vim ex autoritate personae, que confunditur, accipit. Scabinatus Magdeburgensis o-

lim tanta erat autoritas, ut etiam gentes Poloniæ atque ad illum provocarent, & referrent, quo ipso nullam jurisdictionem habebant illas gentes exercuit, neque enim ex necessitate

tales relations fiebant, sed ex libet voluntate. Relationum ad fidem Romanam finit.

Eadem ratio est relationum ad Episcopum Ro-

mam, cuius uti semper magna autoritas fuit,

ita non raro in causis dubiis ab aliis consulitur,

& quidem initio non ex necessitate, sed li-

bera voluntate, cum tales consultationes ordi-

narie ex regulis prudentie fluant, que necessita-

tem juris non habent.

S. II. Ex hac huius dictis evidens est, consu-

lentes nullam summam jurisdictionem in Episco-

po Romano agnoscere, nec ipsum Episcopum,

tale quid in referendo intendit. Siricus in

epist. ad Hieronimam Tarraconensem Episcopum re-

spondet ad relationem, que nequidem ad eum.

Iudicium Damatum antecellorum erat directa, hisce

verbis: Consultatio tua, responsionem competente

non negamus, &c. c. De his vero non incongrue dilec-

tio tua sedem Apostolicam creditis confundendam.

Fuerunt ergo ille relations mere consultati-

ones, quarum discussiones obligatorias internas

non externam habent. Huc tendit introitus Epis-

tolae Innocentii I ad I. clericum Episcopam Rhodo-

magensem: Eisti tibi, frater carissime, pro merito

& honore sacerdotis, quo plurimum posses, viventi

et docendi secundum ecclesiasticas regulas nota-

fuis omnia, neque est aliquid, quod de facili leti-

omnis ibi minus collectum esse videatur, tamen quia

Romanæ ecclesiæ normæ atque autoritatem magno-

pere postulasti, voluntati tua admotum morem ge-

re dignas vita morumque probabilium discipli-

nas annexas litteris meis misi. Sic etiam idem Exuperio Episcopo Thololiano in hec verba reponit: Confidem tibi, frater carissime, quid de

propria specie unquam sentire, pro capite in-

teligentia mea, qua sunt vixi, respondi, & deinceps:

Equitidem dilecta tua, instituta fecit prae-

dentum, ad sedem Apostolicam reverte matris, quid

debet derelictus dubius custodire potius, quam ex

aspiratione presumta, quibus videtur, de fini-

bus obtinere. Cur enim magis pudendum putemus, dicere aliquid, quam omnino nefire? mihi

queque ppi de canticis docilitatis accedit, ut per-

feruntur rationibus ad propria respondere compel-

lar, eoque si, ut aliquid tempore addiscat, qui posse

aliqua, ut doceat. Ex his verbis egregie, que

antea affecta sunt, demonstrantur. Scilicet con-

clusio (I) Innocentium agnoscere, relationes & res hæc-

*consultationes non ex necessitate iuris, sed infinita-*rum* iuris prudenter dependere, (II) considerare illas*

consultationes in amica quadam collatione, seu

communicatione, non superioritate, (III) respon-

si ad relationes data vim nudam doctrinam, non

desinere habere.

S. III. Ceterum cur potissimum ad Episco-

rum Romanum ejusmodi relations directe, seu

one potius, videatur Innocentius I in epistola ad Episco-

rum Nucerianum his exprimere verbis: Mira-

non possum, dilectionem tuam sequi insitam mea facio,

*et omnia queque possunt aliquam recipere di-*litionem, ad nos quod est caput atque ad apicem**

Episcopatus refere, ut confusa vietib[us] sedes apo-

*stolica ex ipsa rebuit dubius certum aliquod fau-*dumque pronunciet &c.* His verbis Innocentius*

*camus exprimit, cum antiquis relations ad se-*dem* Apoliticam directa fuerint, quia scilicet*

prerogativa quamdam inter reliquias obtinuit

*& autoritatem magnam habuit, & quamvis ver-*bi* ultimus Innocentius ibi videatur adscribere*

Cur relati-

onem ad fo-

rum Romanum

non ad fo-

rum Romanum

*bent ad ali-
as sedes eminentissimas, veluti ad Cypria-
num Carthaginensem episcopum, quem, ut supra
dictum, Augustinus cum Stephano exequare-
non verius est.*

*Exemplum
ad Cypr.
no.*

*Et certe tam eo tempore ob-
tinuit autoritatem, ut Hispanie episcopi recur-
sum ad eum haberent, ubi a Stephano episcopo
Romana se pregravati viderent. Scilicet in
Hispania Basilides Aflurienensis & Marialis Meli-
densis in Synodo provinciali depositi erant, quod
idolis in perfecione sacrificaverant. Sed Basili-
des Romanus ad Stephanum profectus, ab eo li-
bellum communionis obtinuit, forsitan inten-
tione, ut quem pro legitimo episcopo Romanus
haberet, ei Hispani communionem denegare non
posset. Hoc libello munitus redit in Hispani-
am, & episcopum recuperare ambebat. Tum Hispani,
quid facta opus esset, confundit
Cyprianum, (ipius haec in re definitioni & judi-
cione flavi parati) utrum scilicet debent Basilides
in suam sedem reponere? ad quorum consulta-
tiones decernerat, Basilius omnino rejicien-
dum, & successorem, quem jam ei substituerant,
in officio esse conformatum. vid. Cyprian. lib. t
epist. 4. Quod exemplum illustrissim el., quia
(1) controvicia cauam gravissimam concerne-
bat, (2) consultatio & relatio contra Stephanum
episcopum Romanum fiebat, & (3) de ejus facto
a Cypriano judicabatur ad relationem Hispani-
orum. Hisce sub circumstantiis inepta merito el
eorum sententia, qui ex hoc exemplo appellati-
onem Basilidis ad Stephanum exortore concur-
tus, cuius re absurditatem ostendit doctissimum
du Pin de antiqu. eccl. dicipl. diff. 2 c. 2 p. 152, & clari-
rill. Basnage tom. II annal. ad annum 254. §. 4.*

*Ad Ambrosum quoque non raro ejusmodi re-
lations directas suffides annualium docet. In
Concilio Taurinensi c. 6 decernunt patres *juxta*
*literas venerabilis memoria Ambrosii & Romani Se-
cerdos*, & infinitus foret, omnia ejusmodi re-
lationum exempla adducere. Ex quibus con-
cludo, ex consultationibus & relationibus ad se-*

*dem Apostolicam factis nullam jurisdictionem
episcopi R. in reliquias ecclesias inferri & crui
polle.*

*§. IV. Interim hoc ex adductis ab Aurora
illusterrimo locis liquidum est, Pontifices Roma-
nos tandem relationes in necessitatibus traxisse,
que antea ex meta regulis prudentie fieri sole-
bant. Quod autem in §. 6 hanc necessitatem jam *an jam*
*Concilii Ni-
ceni necesse
tas conve-
nienti fedem*
obtinuisse, ex i. V. Cap. tempore
el. Nicen., colligere velis, in eo quidem nullo ju-
natur idoneo fundamento, nec innocentius I. pre-
dictio in Concilio Niceno fundat, multo minus
quod in §. 8 adductum est, de Cypriano exem-
plum concludinges eadem videur. Scilicet, ut bene
observat doctissimum du Pin de antiqu. eccl. dicipl.
diff. 2 c. 2 p. 14, Cyprianus non rogat Stephanum,
ut judicet Marcianum, sed potius certiorum cum
det, Marcianum ad Novatianos, jam conde-
mnatos, defecisse, quemadmodum Faustinus
episcopus jam ad eum scriperat, & hac ratione
Stephanus rogat, ut ad plebem Arelatenensem li-
teras dirigit, ut, rupta omnia cum Marciano co-
sticata, alium eligat episcopum. Itaque recte
concludit du Pin cit. l. his verbis: *Cypriano hor-
tatur Cornelium (vel potius Stephanum) ad Marcia-
num expellendum, non ob singularem ecclesie Ro-
mane praerogativam, sed ob eas, que omnibus qui
dem episcopis, praecipe tamen Romano ob prima-
num, incombunt folliciudinem. Quia cum unus si
omnium episcopatus, in plures concordi numeris si-
te diffusus, uniusque ecclesias filiivicinis labo-
ritibus debet succurrere, & sicutonius, eorum episco-
pos a fide defecisse, cunctos oportet curam gerere,
qui ipsi commissus fuerat, scilicet. Vnde hu-
ius relations exemplum, quod tantopere urgeat
Auctor, nullam praerogativam episcopo Romano
conciliat, quin potius candem delruit, cum non
ad Stephanum solum, sed etiam ad Cypriandum
non solum sed iterum relatio de Marciano directa
a Faustino Lugdunensi episcopo fuerat.**

C A P U T X L

O B S E R V A T I O N E XVII.

§. I.

*potius hodie in contrarium abire soleant, inter
quos est Io. Launojus in suis epistolis & Ludovi-
cius Ellies du Pin de antiqu. eccl. dicipl. diff. 6,
ubi §. 7 ad totius cleri Gallicani contentum pro-
vocat, & praxis contraria §. 2. 3. & 4 adducit,
quam etiam Launojus P. I epist. 7. 9. 10 & II. P. II
epist. 1. 2. 3. 4. 7. P. III epist. 3. P. IV epist. 1. 2. 4. P.
V epist. 1 &c. plenus excusit, & contraria re-
spondet, ut hæc in re otium mihi fecerit. Sic ad Responsio-
num argumentum deducunt ab exemplo
Symmachii responderet plenus Launojus P. I epist.
9, ubi ex actis Synodi Romane ostendit, verba ad-
ducta de iudicio minorum, non intelligenda esse
de Concilio ipso, sed de visitatore, qui interim
supposito Symmacho datum erat, & quoniam sus-
cipiti suissent patres, occulta potuisse esse cri-
mina, id est rotum divino iudicio transferuisse,*

in-

*An episco-
pus Roma-
nus a nem-
ne iudicari
possit?*

*Illiocis defensione agit Archiepiscopus Par-
fus, dum alterice conatur, Pontificem a nemine
iudicari. Ait hic comme applicari poset,
quod Pontifex Pius II in epist. 176 ad Carolum VII
Gallie regem scribit: *Vnum a te petimus, cari-
fime fili, ut de Borbou sua Apofolica non semper
credas, multa illorum passionis tributar. Certe &
hoc passionibus Autoris nostri tribendum erit,
quoniam forsitan prudenter hujusmodi doctrinas,
sed apud alios admodum gratas, promittere voluerint,
qui postea Pontificem benigniores & clemen-
tiores habebent, in tolerandis doctrinis, quas
postea libris seqq. pro libertate ecclesiarum Galli-
canarum adducit. An haec sententiam, quam
autem foveret, Gallie episcopi sepiusmo defen-
derint, fatis quidem dubium est, cum plenique**

*In dictum
Gallorum
de hac fin-
temia.*

ANNO. ad MARGAM.

D

interim tamen certum esse, Symmachum a Concilio esse judicatum. Adverba Ennodii responderet idem *cii. l. n. 10.*, quemadmodum etiam *n. 14.* seqq. adducta ab auctore nostro in §. 2 verba Avitii examinat, qui nomine cleri Gallicani ad Symmachum scriperat. Argumenta a Synodo Ephesina defuncta nihil adeo probant. Conqueritur Cyrilus, Joannes Antiochenus *magisteribus sedibus injurias immisit;* & in illis, in quos nihil juris debuit, pronunciavit, ut sunt verba epistole Synodalis ad Cœlestinum missæ in fin apud Brixianum tom. *W. c. 17.* quam etiam reperit Edmundus Richeirus in *bif. concil. gener.* c. 7 §. 14. Ast loquaces in conciliabulo Ephesi contracto non pronunciaverat tantum contra Cyrilum, sed etiam Mennonen, episcopum Ephesinum, qui fane inferiore Antiocheno obtinebat autoritatem, imo denique contra universos episcopos in Concilio Ephesino congregatos; non itaque verba adducta de solo Cyrillo intelligi possunt; & offendunt actio*nis* ist Concil. Ephesi utrumque & Alexandrinum & Ephesinum episcopum non scilicet cum aliis partibus eo tempore, sed tanquam accusatos ius fobi reddi postulasse, & denique tanquam innocentes absolutos esse. Verba Synodica epistole, *Concil. Chaledon. ad Leonem* sunt haec: *Instuper (Dioecorus) & contra ipsum, cui vinea custodia a Salvatore commissa est, extendit infinitam, i.e. contra suum quoque Apofolicanum fratrem & excommunicatum meditatus est contra te, qui corpus ecclesie unice sustinet. Infania ergo Dioecori in eo ponitur, quod Leonem immerenter, & qui ecclesia unigeniti quæsiverat,*

excommunicare intenderat, & ita rufus pro senentiæ autoris nihil faciunt. Acta Synodæ *Syndica omnia falsa esse, jam ante crudis obliteratae, sicut Synodus Hippopotitana est, ut observarunt Naturalis Alexander, Papebrochus &c. apud Anton. Pagi in critica ad Baron. ad ann. *302* n. 18. conf. clari. Samuel Basnage ad annum *292* §. 6 & 7. docet quoque in §. 4 & 5 aucto nostrarer rejecti Synodus Romanam sub Sylvestro, ex cuius *can.* ult. novum argumentum pro hac sententia formant Romanæ aucto doctores, cuius suppositionis indicia evidenter ostendunt Schelitellus in *P. II. antiquitatis illustr. dist. 2. c. 8.* Anton. Pagi in critica ad Baron. ad ann. *314* n. 17. seqq. Samuel Basnage tom. *II. annual. ad ann. 324* §. 9 & 10. Ceterum que §. 6 & 7 adducunt exempla ex Seculo VIII. talia sunt, ut a primitiva disciplina recollectur, atque auctio his non immorandum. Quo remota enim tempora sunt a primitiva ecclesiastici, eo magis inclinavit status ecclesiasticus, & Pontificis temeritas crevit. Nec semper verba adulatio in exemplum fuit trahenda, qualia fuilevidetur cleri Gallicani in *Synoda Romana* in §. 6 adducta, sicuti nec verba Constantini Magni apud Russinum lib. *i. c. 2* in Synodo Nicena ad Patres ne invicem accutantes prolatæ Imperatori admittunt facultem iudicandi episcopos, licet id primo intuitu pre se ferant. Nam praxis sequens contrarium probavit, quemadmodum etiam Leo caro *Carolo M.* se purgare iuramento coactus fuit.*

CAPUT XIL

OBSERVATIO XIX ad §. 1.

§.

De advocta. Præmittatur auctor illustrissimus per brevem meditationem de *advocatis*, que illustratione indiget. Scilicet regum officium quidem in difensione ecclesiæ constitutum contra viri injustum, tamen postquam res ecclesiastice indies auctæ sunt, magis magisque quoque rapacitatem aliorum expolite eis ceperunt, ut hinc generaliter illa regum defensio non sufficiens vix fuerit, sed protrectio & defensio *specialis* quibusdam a regibus demandari singulariter debetur. Pletrique initia horum advocateorum deducunt ex codice canon. Afric. eccl. c. 97 (nam c. 7 relatus a Gratiano in *c. 10. c. 23 q. 4.* ad quem quidam provocant, loquitur de *defensoribus pauperum*) ubi parres disponunt, rogando esse Imperatores, ut *advocates vel defensores* pro causis ecclesiæ defendens confiantur, & cum hec Africani Concilii postulatio ad Cœfære devolveretur, max ecclesiæ advocati dari ceperunt, ut appareret ex *c. 138 C. Theod. de episc. eccl. & cler.* que constitutio post sex mentes a Concilio Carthaginensi, lata est. Ait non puto, tales advocates, de quibus querimus, ecclesiæ runc datos esse, qui scilicet eas ab invasione aliorum defendenter, vi *opposita*, sed tantum tales ibi intelliguntur, qui cau-

fas & res ecclesiasticas defendenter in *judicis*, & quandam controveriam ab aliis patenerunt. Ceterum potquam amplissime terra in ecclesiæ maxime Germanicas & Gallicas translate sunt, reges Francorum ipsius plures cathedrales ecclesiæ, abbatis & monasteria exstrui curaverint, praeficiendi his necessario erant, qui item *advocati* dicti. Sed potquam potentes bonis hinc inhire incipient, adeoque magis ferro quam jure agerent, defensores quoque ecclesiæ dari ceperunt, qui eos contra vim injustum defendenter, de quibus protertoribus & advocates potissimum aucto non nobis loquuntur. Peccant in eo hanc pauci, quod duplex hoc genus advocateorum distinguere ignorant, qui tam diversa jura obtinuerint, ut optimè animo adverterit illistris Hertius de *jactata vulgo ordinis non regulatissima libertate ac exemptione a superiori. & advocates* gendum. *Ciffræ, libertate ac exemptione a superiori. & advocates* gendum.

§. II. Scilicet uterque quidem *defensoris* nomine venit, sed advocate prioris generis etiam *jurisdictionem seu vogiam* inter homines ecclesiæ *exercebant*, & quidem jam temporibus Caroli *eidem* M. uti loca a Dn. Hertio *cit. l. §. 6 & 7* adducta docent, & hoc intuitu ab *Vrbano II* vocatis *fundi*.

An ex concilio Africano. postulatio ad Cœfære devolveretur, max ecclesiæ advocati dari ceperunt, ut appareret ex *c. 138 C. Theod. de episc. eccl. & cler.* que constitutio post sex mentes a Concilio Carthaginensi, lata est. Ait non puto, tales advocates, de quibus querimus, ecclesiæ runc datos esse, qui scilicet eas ab invasione aliorum defendenter, vi *opposita*, sed tantum tales ibi intelliguntur, qui cau-

dices in c. 8 l. 19.3, ubi afferit: *defensoris nomine intelligi adlocutum sine castaldum & judicem, conf. formula apud Marcellum lib. 16.2.9 de Munderarde, cuius verba etiam recitat Gonzalez ad c. 23 de jure patron.* Quemadmodum etiam mul-

ta hanc in rem facientia documenta collegit *Constituti a rotul du Frese in glossar. voc. Advocatus.* Arque tales advocates primitus reges ipsi Francorum constituebant, vel coronis missi, vid. cap. Carol.

Ei episcopi. M. ann. 902 c. 2. Deinceps hinc inde episcope concilium per privilegium ius eligendorum ad-

vocatorum, Dn. Hertius cit. l. 5.9, quin quod ipsi Episcopi potest monasteria intra suam die-

cenfici exfructu ius concessisse videantur, ut apparet ex charta MSC. de anno 1050, in qua Ru-

thardus Archiepiscopus Moguntiensis monasteriorum Comberg, confirmavit & inter alia ita dispo-

fuit: *De advocate quecumque electione hoc statuum est, notandum est, ut, quemcumque Abbat loci illius cum consilio fratrum suorum ad defendendam monasterii libertatem & iustitiam uilem invenire posse, qui non pro terreno commode, sed pro eterna mercede hoc patrociuum sufficere velit, biunc abique aliquippe contradictione eligat, & bannum legittimum non iure hereditario eam a rege sufficere effiat, cujus ad-*

vocati liberò concessum est arbitrio, ut semper, si velit, post sanctam beddomadem Pentecostes II feria platicum habeat in villa, que dicitur S. & non in anno sequi, nisi ab abbate invitatis, in predicto au-

tem platio ad servitium ejus debet Abbas eis dare maltrum frumenti pro faciendo pane, & Frigib- gium unum porcium & duos ovinos & vinum ce-

teraque adhuc sufficientia. Exinde duo not. (1) electionem quidem pertinuisse quandoque ad monasteria, sed electo postmodum iurisdictionem ab Imperatoribus concepsim suffice,

(2) admodum ecclesiis evitare voluisse *advocatus heredi-*

tarius, quippe que ecclesie magis graves, quam utiles eti videbantur, quamvis tam et plurimi hereditarii erant, a quatuor portulante deinceps ecclesia se magno preio redimere coacta

fuit, vid. chronicon Hildesheimense sub Episco-

pe Contrado ordine XXVIII apud illum Leib-

nitum in scripto rerum Brunsf. p. 751 & passim. Quin etiam regionum domini in monasteriis a le-

exfrustis sibi tales advocates reservare solebant.

Dn. Hert. cit. l. §. 10, seqq.

Advocati si-
ne juridic-
tionis. §. III. Venit ad advocates secundi gene-

ris, qui tam amplissimum potestent cum juris-

dictione conjunctum non habeant, sed tantum

quidam clientelare, dicitur *Schäfts- und Schreib-*